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Құрал-жабдықтар: құны бірдей тиындар (3-5 дана), екі термометр, ыстық жəне суық 
суы бар пенопласт стакандары, таразы, жіптер (судың меншікті жылу сыйымдылығы 
4200Дж/кгК).  

Алдын-ала эксперимент арқылы стақандағы суды 5-7 градусқа суу уақытын анықтау 
пайдалы, негізгі эксперименттің уақыты бірнеше есе аз болады. 

Негізгі экспериментті орындау үшін əрбір тиынды жіппен орап байлаймызда, 
ұзындығы 10-15 см «бау» қалдырыңыздар. Баудың көмегімен тиындарды суық суға салып 
температура орныққанға дейін ұстаңыздарда, содан кейін оларды бау арқылы ыстық суы бар 
стақанға батырыңыздар. Ыстық судың бастапқы температурасы (t1) тиын салғаннан кейінгі 
температурасы (t2). 

Сонымен, ыстық суға салғанда жылу балансы мынаған тең болады: ( 2 − 1) =1( 1 − 2)  
Мұнда, N- тиын саны, с - тиынның жылу сыйымдылығы, m1- ыстық судың массасы. 
Тиындарды қайта ыстық суға батырып, біраз уақыт кейін, орныққан температураны ta 

деп белгілейміз. 
Тиындарды суық суға салғандағы жылу балансының теңдеуі: ( 2 − ) = 2( − ) (2) 
мұнда,m2-суық судың массасы. 

Осы екі теңдеуді шешіп,тиынның жылусыйымдылығын табамыз. = ( 1( 1 − 2) − 2( − )( − )  

Ескерту. Өлшеудің дəлдігін арттыру үшін, стаканғатүсірілген тиын бататындай етіп, 
бірдей деңгейде су құю керек. Тиынның жылусыйымдылығын дəл анықтау үшін тəжірибені 
бірнеше рет жасауға болады.  

3 есеп. Түйреуіштердің диаметрлерінің қатынасын табыңыздар. 
Құрал-жабдықтар: Бөліксіз екі сызғыш, екі түйреуіш (немесе ине), фольга. 
Түйреуіштердің (əртүрлі, бірақ диаметрлері жуық) бастары иілгендерін алу керек ,ал 

инелердің бөлімдері цилиндрлер тəрізді. 
Бір түйреуішті сызғыштың ұзын жағына перпендикуляр салып, оны басқа сызғышпен 

жауып 10 реттей айналдырыңыздар. Айналымды оңай санау үшін фольгадан жалауша жасап 
иненің тесігіне іліңіздер. Төменгі сызғыштың астына қойылған қағазға түйреуіштің бастапқы 
жəне соңғы орындарын белгілеп алыңыздар. Түйреуішті басқа түйреуішке алмастырып, оны 
сол арақашықтықта айналдырыңыздар, айналымдарды санаңыздар. Айналыс санының 
қатынасы диаметрлерінің қатынасына тең. 

Бұл дипломдық жұмыс мектеп оқушыларының шығармашылық қабілетін дамытуға 
бағытталған жəне əртүрлі деңгейдегі олимпиядаға оқушыларды дайындауға мүмкіндік 
беретін мынандай жұмыстар жасалынды: 
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Тіршіліктегі маңызды нəрселердің бірі су екеніне көз жеткізген халқымыз өмір 
болмысында «Су да болса сыйласып іш», «Судың да сұрауы бар» деп суға қатысты 
мəселелерді өмірдегі тіршілікпен байланыстырып, қарым - қатынас жүйесінде «Су – өмір 
нəрі» екенін айтып, табиғат алдында міндет жүктейді. 

Таза су — түссіз, иіссіз, дəмсіз сұйықтық. Судың қабаты 5 м асқанда көгілдір түсті 
болып көрінеді. 

Қалыпты қысымда 100°С-та қайнайды да, 0°С-да мұзға (р=0,92 г/см3) айналады, 
сондықтан мұз су бетінде қалқып жүреді. Сонда оның көлемі 9 %-ға артады. Судың беткі 
қабатының мұзбен қапталып жатуы ондағы тіршілік иелерінің қыс мезгілінде де өмір сүруіне 
жағдай жасайды. 

Суды алғаш ағылшын ғалымы Г.Кавендиш (1731—1810) зерттеді (1781—1782), ал 
француз ғалымы А.Лавуазье (1743—1794) сутек жанғанда су түзілетінін дəлелдеп (1783), 
Ж.Моньемен бірге сандық құрамын анықтады (1785). 

Судың физиқалық қасиеттерінде, балқу жылуында, меншікті жылу сыйымдылығында, 
тұтқырлығында, жылу өткізгіштігінде ерекшеліктер бар.  

Судың қасиеті көп зерттелді. Ол жайында Пенсильвания университетінің профессоры 
Рустум Рой: «Су - өмір мəнісі. Ол өте жұмсақ болғанымен қоймай, өте икемделгіш қасиетке 
ие. Тіпті ол ең қатты деген жартастардың өзін тамшылап тұрып-ақ тесіп шығады» дейді. 
Расында да, су өте биік деген ағаштардың ұшар басына дейін көтеріле алады. 

Суда есте сақтау қасиеті бар. Оның бүгінгі күнгі ғалымдар дəлелдеп отыр. Ол өзіне 
денесі тиген заттың не екенін біле қояды. Су түрлі пішінге ене алады: қатты да бола алады, 
сұйық та бола алады, газ түрінде де бола алады, бір түрден екінші түрге ауыса береді. Бір 
түрден екінші түрге ауысу кезінде су тазарып отырады. Булану барысында су химиялық əрі 
физикалық тұрғыдан тазарады. Оны қатырғанда яки еріткенде ол жағымды құрылымды 
иеленеді.  

Жапонияның Йокогам университетін тəмамдаған 43 жасар ғалым, доктор Эмото 
Масару 1987 жылы алғаш рет судың жұмбақ қасиетінің куəсі болды. 

Көп жыл зерттеу жұмыстарын жүргізген Эмото берілген сыртқы мəліметке қарай су 
құрамының өзгеретіндігіне анық көз жеткізді. Екі бірдей ыдысқа су құйып, біреуіне жақсы, 
ұнамды, жағымды сөз, екіншісіне жаман, жағымсыз сөз жазылған қағаз жапсырған. Сулардан 
түзілген кристалдарға қарағанда, жағымды сөз жазылған су кристалының өте əдемі, ал 
керісінше, жағымсыз сөз жазылған судағы кристалдардың пішіні бүлінгендігі анықталған.  

Суды тазарту жолдары оның қандай заттармен жəне қаншалықты ластануына қарай 
жүргізіледі. Ерімейтін қоспалардан тұндыру немесе сүзу арқылы тазартуға болатыны 
сендерге белгілі. Еріген қоспалардан суды айдау арқылы тазартады. 

Жұмсақ су – құрамында кальций мен магний карбонаттары аз, кермектік мөлшері < 
3,0 мг-экв/л шамасындағы су. Бұл заттектер көп болғандағы судың кермектілігі ұғымына 
қарама-қарсы мағына. Жұмсақ су тобына жаңбыр, еріген қар жəне мұз сулары жатады. 

1) Кранның суы негізінен тазартылған ішуге жарамды су. Бұл «таза ауыз суы» деп те 
аталады. Бірақ бұл судың ішінде адам денсаулығына керек элементтер де, яғни зиян 
элементтерде кездеседі. Негізінен кранның суы адамға ғана емес ол өсімдікке де жақсы əсер 
етеді басқа суларға қарағанда.  

2) Күмістелген су. Күміс (лат. Argentum, Ag) — элементтердің периодтық жүйесінің І 
тобындағы химиялық элемент, атомдық нөмірі 47, атомдық массасы 107,88. Электр тогын, 
жылуды жақсы өткізеді. Аg+ иондары суды жақсы тазартады.  
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Біз суды күмістеу үшін екі қасық (күміс жəне тот баспайтын), шыны ыдыс, ұялы 
телефонның зарядкасы жəне пластикалық қақпақ алдық. 

Қақпақты тесіп, қасықтарды бекіттік. Тот баспайтын қасық катод (–), күміс анод (+) 
етіп қолдандық. 0,5 л банкаға орнатып, фильтрден өткен су құйып, 30 с токқа қостық. Күміс 
қасықтан ақ бұлт сияқты күміс бөлінеді де, түбіне тұнады. Оны араластырып, қараңғы жерде 
сақтау керек.  

3) Магниттелген су құрылымы магнит өрісінің əрекетімен түзелген сұйық. В. И. 
Классен 1978 жылы магнитпен өңделген су өзінің қасиеттерін ұзаққа өзгертеді деп 
тұжырымдаған: қазандарда қақтық тұнуы азаяды, 
өсімдіктердің өсуі жақсарады жəне т.б. Суды тұрақты 
магнитпен өңдеу арқылы ауыл шаруашылық 
дақылдарының өнімділігін арттыруға болады. Суды 
магниттеу үшін тұрақты магнит пайдаланылады. 
Магниттің қасиеттері бойынша бір біріне ұқсамайтын 
солтүстік (N) жəне оңтүстік (S) деп аталатын екі полюсі 
бар. Сосын суы бар ыдысымызды магниттің оң полюсіне 
қойып, суымызды магниттедік. Əрине суды магниттеудің басқа да жолдары бар, бірақ бізге 
ыңғайлысы осы болды. 

4) Қайнатылған су. Су шын мəнінде тіршілік бастамасы, ол ағзамыздың 80%-ын 
құрайды. Оның денсаулығымызға əсері өте зор. Сол себепті оның сапасына қатал талаптар 
қойылуы керек. Əрине суды залалсыздандырып, қауіпті қасиеттерінен арылудың бірден-бір 
жолы - оны қайнату. Қайнау барысында судағы бактериялар жоғалып, хлор азайып, су 
жұмсағырақ болады. Ал бір суды екі немесе одан да көп рет қайнату нəтижесінде адам 
ағзасына қауіпті қосылыстардың саны көбейіп, пайдалы қасиеттер мен оттегі азайып кетуі 
мүмкін екен. Басқаша айтқанда, салыстырмалы түрде пайдалы, жұмсақ су "өлі" суға 
айналады екен. 

5) Қатырылған су негізінен кранның суын тазартудың бір түрі болып саналады. Бұл 
кранның суын толығымен қатырып, оны қарайтын болсақ, оның ішінде бөлек қатқан ақ дақ 
пайда болады. Ол кранның суының адамға зиян бөлігі, жəне де ол қатырылған суды 
еріткенде барлық су еріп болғасын ғана ериді. Керек емес яғни зиян затты алып, қалған суды 
ерітіп ішуге болады.  

6) Фильтрленген су – сұйықтан ұсақ – дөрекі дисперсті қоспаларды бөліп алу. 
Осы алты жұмсартылған су арқылы жасаңшөп үй гүліне эксперимент жүргіздік. 
1. Жасаңшөп (денежное дерево) гүлінен қосымша бұтақтарын үзіп алып алдын ала 

дайындалған суларға салып қойдық.Суларға сəйкес аттарын жазып бірдей ыдысқа құйдық. 
Қосымша бұтақтарды ыдыстарға бірінші желтоқсанда салып қойдық (01.12.2016). 
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2. Он бесінші желтоқсанда бірінші тамырлар пайда бола бастады (15.12.2016). 

Күмістелген судағы қосымша бұтақ тамырламағандықтан тағы он күн бақыладық. Он күннен 
кейінде күмістелген судағы өсімдік тамырланбады.  

 
3.Тамырланған өсімдікдіктерді топыраққа отырғыздық. Ол үшін пластикалық 

бөтелкеден ыдыстар жасадық. Дайын топырақ сатып алып, күмістелген судағы өсімдік 
тамырланбағандықтан, оны топыраққа отырғызған жоқпыз (25.01.2017). Өсімдіктерді 
аптасына бір рет 100 мл əртүрлі сулармен суарып тұрдық. 
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4. Бұтақтарды салыстырғанда ішіндегі жапырақтар санымен жəне биіктігімен 
қатырылған сумен суарылған гүл алдыңғы қатарда тұрды.Гүлдердің қазіргі бейнесі. 

 

 
Өсімдіктің жапырақтар санына байланысты кесте 

 

 
күні Кран 

ның 
Тазартыл 

ған 
Қайнатыл 

ған 
Магниттел 

ген 
Қатырыл 

ған 
25.01.2017 6 6 6 6 6 
25.02.2017 6 8 6 10 12 
25.03.2017 11 12 10 14 18 

 
Менің жүргізген тəжірибелерім негізінде зерттеу болжамыма (өсімдікті жұмсақ сумен 

суарсақ, олар жақсы өсер еді) көз жеткіздім 
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